
Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Espírito Santo, Ano: 2025 Vitória, sexta-feira, 11 de julho de 2025

Assinado Digitalmente pela Assessoria Legislativa do MPES Edição de 11/07/2025 Página 1 de 32

Francisco Martínez Berdeal

Procurador-Geral de Justiça

Elda Márcia Moraes Spedo

Subprocuradora-Geral de Justiça

Administrativa

Andréa Maria da Silva Rocha

Subprocuradora-Geral de Justiça Judicial

Luciana Gomes Ferreira de Andrade

Subprocuradora-Geral de Justiça

Institucional

Gustavo Modenesi Martins da Cunha

Corregedor-Geral do Ministério Público

Humberto Alexandre Campos Ramos

Ouvidor do Ministério Público

Procuradores:

Catarina Cecin Gazele

Eliezer Siqueira de Sousa

Carla Viana Cola

Alexandre José Guimarães

Sócrates de Souza

Fábio Vello Corrêa

José Claudio Rodrigues Pimenta

Josemar Moreira

Benedito Leonardo Senatore

Maria de Fátima Cabral de Sá

Sídia Nara Ofranti Ronchi

Luis Augusto Suzano

Altamir Mendes de Moraes

Antonio Fernando Albuquerque

Ribeiro

Maria Beatriz Renoldi Murad

Vervloet

Cleber Pontes da Silva

Carla Stein

Edwiges Dias

Karla Dias Sandoval Mattos Silva

Almiro Gonçalves da Rocha

Izabel Cristina Salvador Salomão

Márcia Jacobsen

Emmanoel Arcanjo de Souza

Gagno

Fabiana Fontanella

Cézar Augusto Ramaldes da

Cunha Santos

Marcello Souza Queiroz

Maria Cristina Rocha Pimentel

Arlinda Maria Barros Monjardim

CIRCULAÇÃO IRRESTRITA - SEXTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2025

O Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Espírito Santo - Dimpes, instituído pela Portaria nº 8560 de 09 de agosto de

2019, com fundamento no inciso LXVII do art. 10 da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, é veiculado, sem

custos, no sítio do Ministério Público do Estado do Espírito Santo (www.mpes.mp.br) na rede mundial de computadores (Internet). O

Dimpes é o instrumento oficial de publicação, divulgação e comunicação dos atos processuais, procedimentais e administrativos do MPES

e substitui a versão impressa das publicações oficiais. Sua publicação atende aos requisitos de autenticidade, integridade, validade

jurídica e interoperabilidade da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil), instituída pela MP-2.200-2/2001.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA - PGJ

PORTARIA PGJ Nº 680, de 09 de julho de 2025.

REVOGAR a Portaria nº 9852/2025, publicada no Diário Oficial de 10.07.2025, que designa o servidor GIOVANI SIMONASSI NUNES, para

responder pelo Serviço de Patrimônio, a partir de 02.06.2025.

 
Vitória, 09 de julho de 2025.

FRANCISCO MARTÍNEZ BERDEAL

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

*Republicada com alteração

 
PORTARIA PGJ Nº 682, de 10 de julho de 2025.

DESIGNAR, na forma do art. 52 da Lei Complementar Estadual nº 46, de 31 de janeiro de 1994, a servidora REJANE FIGUEIREDO DA

FONSECA, para substituir a ocupante do cargo de GERENTE DE COORDENAÇÃO, ELIZANGELA PERUCHI RAMPINELLI, durante o

afastamento, por motivo de plantão (folga), no dia 27.06.2025, conforme procedimento MP/Nº 19.11.0019.0024027/2025-85.

 
Vitória, 10 de julho de 2025.

FRANCISCO MARTÍNEZ BERDEAL

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA - SPGA

EDITAL SPGA Nº 80, de 10 de julho de 2025.

 
Divulga o resultado dos recursos contra o gabarito preliminar e o resultado preliminar do Processo de Seleção de Estagiários de

Graduação em Direito para a Promotoria de Justiça de Dores do Rio Preto e homologa o resultado do processo.

 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por meio de sua Subprocuradora-Geral de Justiça Administrativa, que ao

final subscreve, com fundamento na Portaria PGJ nº 4.242, de 21 de julho de 2014, bem como na Resolução CSMP nº 07, de 29 de maio

de 2019, e considerando o teor do Procedimento Sei! nº 19.11.1152.0020717/2025-98,

 
FAZ SABER que não houve recursos contra o gabarito preliminar e o resultado preliminar do Processo de Seleção de Estagiários de

Graduação em Direito para a Promotoria de Justiça de Dores do Rio Preto, aberto pelo Edital SPGA nº 63, de 13 de junho de 2025.

 
TORNA PÚBLICA e HOMOLOGA a lista final dos candidatos aprovados no Processo de Seleção de Estagiários de Graduação em Direito

para a Promotoria de Justiça de Dores do Rio Preto, aberto pelo Edital SPGA nº 63, de 13 de junho de 2025.

 

A referida lista está disponível no site da instituição em https://mpes.mp.br/ceaf/selecoes-de-estagiarios/

 

Vitória, 10 de julho de 2025.  

ELDA MÁRCIA MORAES SPEDO

arild
Realce

arild
Realce



Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Espírito Santo, Ano: 2025 Vitória, sexta-feira, 11 de julho de 2025

Assinado Digitalmente pela Assessoria Legislativa do MPES Edição de 11/07/2025 Página 2 de 32

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA

 

PORTARIA SPGA Nº 3246, de 10 de julho de 2025.

 
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas

atribuições legais, e conforme estabelece o inciso VII do art. 10 da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997,

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar gestores do Contrato Administrativo MPES, conforme o estabelecido no Anexo.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 
Vitória, 10 de julho de 2025.

ELDA MÁRCIA MORAES SPEDO

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA

 
ANEXO

Contrato Contratado Gestor Titular   Gestora Substituta

033/2025

BBL COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE BRINDES

E BIJUTERIAS EM GERAL LTDA ME Duílio Macedo de Carvalho Giovanni Carla Martins de Barros

 

PORTARIA SPGA Nº 3247, de 10 de julho de 2025.

 
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO PÚBLICO  DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de

suas atribuições legais, e conforme estabelece o inciso VII do art. 10 da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997,

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar gestores e fiscal do Contrato Administrativo MPES, conforme o estabelecido no Anexo.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 
Vitória, 10 de julho de 2025.

ELDA MÁRCIA MORAES SPEDO

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA

 
ANEXO

Contrato Contratado Gestora Titular   Gestor Substituto Fiscal Titular Técnico

031/2025 RODOTEC ENGENHARIA LTDA ME Larissa Doelinger Barbosa Lucas Santos Candeia de Lima Fortunato Reblin Uliana 

 

PORTARIA SPGA Nº 3248, de 10 de julho de 2025. 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria SPGA nº 2981/2025, publicada no Diário Oficial de 30.06.2025, que concede férias residuais ao

Promotor de Justiça, BRUNO SIMÕES NOYA DE OLIVEIRA, a partir de 28.07.2025, referentes ao 1º semestre de 2019.  

 

PORTARIA SPGA Nº 3249, de 10 de julho de 2025. 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria SPGA nº 3020/2025, publicada no Diário Oficial de 30.06.2025, que designa o Promotor de Justiça,

LEONARDO AUGUSTO DE ANDRADE CEZAR DOS SANTOS, para exercer também a função de 16º Promotor de Justiça da Promotoria de

Justiça Criminal de Vitória, nos termos do art. 104-A da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, no período de

28.07.2025 a 06.08.2025.  

 

PORTARIA SPGA Nº 3250, de 10 de julho de 2025. 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria SPGA nº 2941/2025, publicada no Diário Oficial de 27.06.2025, que designa o Promotor de Justiça,

NILTON DE BARROS, para exercer também a função de 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Colatina, nos termos do

art. 104-A da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, no período de 21.07.2025 a 31.07.2025.  

 

PORTARIA SPGA Nº 3251, de 10 de julho de 2025. 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria SPGA nº 2966/2025, publicada no Diário Oficial de 27.06.2025, que concede férias residuais ao

Promotor de Justiça, SERGIO GERALDO DALLA BERNARDINA SEIDEL, a partir de 28.07.2025, referentes ao 1º semestre de 2021.  

 

PORTARIA SPGA Nº 3252, de 10 de julho de 2025. 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria SPGA nº 2965/2025, publicada no Diário Oficial de 27.06.2025, que concede férias residuais ao

Promotor de Justiça, SERGIO GERALDO DALLA BERNARDINA SEIDEL, a partir de 21.07.2025, referentes ao 2º semestre de 2020.  

 

PORTARIA SPGA Nº 3253, de 10 de julho de 2025. 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria SPGA nº 3190/2025, publicada no Diário Oficial de 08.07.2025, que designa o Promotor de Justiça,

VALTAIR LEMOS LOUREIRO, para exercer também a função de 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Afonso Cláudio, nos

termos do art. 104-A da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, no período de 07.07.2025 a 18.07.2025. 

 
PORTARIA SPGA Nº 3254, de 10 de julho de 2025. 


